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Elezioni Europee

Iniziamo ricordando come premessa dall’art.1-ter del Decreto Legge 7/2024:
● comma 2 = voto nel comune di domicilio (stessa circoscrizione)
● comma 3 = voto nel capoluogo di regione (diversa circoscrizione)

Domanda: le nuove funzioni per la gestione del voto studenti fuori sede che sono
state implementate in jdemos sono state previste anche per demos evo?

Risposta: Assolutamente sì. Anzi dal punto di vista tecnico, queste nuove funzioni
sono sviluppate esclusivamente in Evo, e sono rese disponibili anche sul jDemos
“classico”.

Domanda: per comune di domicilio si intende che lo studente abbia dichiarato
presso l'ufficio anagrafe il domicilio temporaneo?



Risposta: no, non è necessaria l’iscrizione nell’anagrafe temporanea. è sufficiente la
domanda di voto fuori sede dello studente, dove lo stesso indica il suo domicilio.
domicilio che non è registrato da nessun’altra parte, è presente solo sulla sua
domanda.

Domanda: Salve, in una slide è scritto che il richiedente deve essere maggiorenne
alla data della presentazione dell'istanza. Quindi lo studente che compie 18 anni il 9
di giugno non può usufruire del voto fuori sede? La circolare ricevuta questa
mattina in merito al voto fuori sede dalla Prefettura di Varese non menziona il
requisito della maggiore età alla data di presentazione dell'istanza.

Risposta: Non è un problema informatico, solo la considerazione che normalmente il
minorenne non presenta autonomamente una istanza firmata. Il controllo che farà il
programma sarà solo della maggiore età alla data elezioni.

Domanda: Ma si può votare per un’altra circoscrizione? O devono fare domanda
solo per la circoscrizione di appartenenza? In pratica uno studente della Calabria
che vive a Bologna può votare per la circoscrizione Italia meridionale?

Risposta: Non “può”, ma “deve” nell’esempio, votare per la circoscrizione Italia
Meridionale.



La norma prevede che lo studente fuori sede, voti sempre per la circoscrizione
elettorale di residenza. E’ questo il motivo che ha fatto innescare il comma 3, per
gestire le urne di circoscrizioni diverse da quella che gestisce normalmente il comune
di voto.

Domanda: il comune di residenza quindi autorizza lo studente a votare
eventualmente fuori regione. Giusto?

Risposta: Sì. Ma nell’ambito di quello che prevede la norma:
● lo studente fa domanda, manifestando la sua intenzione di votare fuori sede
● il comune di residenza verifica il diritto elettorale, e comunica al comune di

voto, le sole domande valide
○ ai fini della norma questi studenti, sono automaticamente autorizzati a

votare fuori regione, limitatamente alle Europee del 9.6.2024
● lo studente non può votare per elezioni diverse (es. amministrative) anche se

sono svolte nella stessa tornata elettorale

Domanda: Buongiorno, come vanno gestiti da parte del Comune di residenza in
revisione straordinaria gli studenti che fanno domanda per votare nel comune di
domicilio o nel capoluogo di regione? grazie



Risposta: Buongiorno, non dovranno essere gestiti in revisione straordinaria, ovvero
devono comunque rimanere iscritti. Il comune di residenza si limita a riportare sulla
lista per i seggi, l’annotazione VOTA EUROPEE ALTRO COMUNE.

Domanda: Se uno studente iscritto nelle liste di Palermo che studia a Milano non ha
con sé la tessera elettorale cosa dovrebbe fare? Andare a Palermo a prendere la
tessera per chiedere il voto fuori sede? Probabilmente voterà a Palermo!

Risposta: L’aspetto della tessera elettorale da presentare al seggio, sembra anche a
noi uno scoglio che diminuirà l’interesse per questa sperimentazione. Detto questo, la
norma prevede la presentazione della tessera elettorale.

Domanda: Buongiorno, chiediamo dove si può recuperare dal programma sicr@web
il file excel per l'inserimento dei nominativi degli studenti fuori sede

Quando forniremo il programma con gli aggiornamenti, invieremo un piccolo
manuale per le istruzioni operative.
Il file di esempio lo trovate allegato qui al webinar registrato.
Il modello excel, è stato pubblicizzato sul forum ANPR all’indirizzo
https://github.com/italia/anpr/issues/4486
per i Comuni e/o fornitori software che volessero utilizzarlo.

https://github.com/italia/anpr/issues/4486


Domanda: Quindi l'elettore temporaneo viene inserito nella lista sezionale? La
circolare dice che si deve aggiungere in calce, quindi non inserito nella sezionale.
Inteso come "elenco", come dice la circolare, quindi dovrò comunque aggiungere in
calce alla sezionale il nome dello studente e annotarlo nel verbale, direi.

Risposta: Buongiorno, verrà predisposta una sorta di lista aggiunta (temporanea solo
per le europee 2024) che gestirà questi elettori del comma 2.

Domanda: Se ho capito bene gli studenti votanti nel mio comune devono essere
aggiunti come elettori in terza fase ma poi per cancellarli dalle mie liste devo
aspettare luglio in fase di dinamica ordinaria?

Risposta: No, il comune di domicilio, o il capoluogo di regione, NON devono iscrivere
nelle liste elettorali gli studenti. Grazie all’uso dell’attestazione di ammissione al voto
prevista dalla norma, si evita questo passaggio. Ovviamente al Presidente di seggio
dovrà essere fornito un elenco aggiuntivo (rispetto alla lista sezionale) con gli studenti
ammessi al voto.

Domanda: avete accennato all’attribuzione automatica della sezione sulla base del
domicilio dichiarato in base alla zonatura elettorale. Sarà tuttavia possibile
effettuare anche una valorizzazione manuale del campo “sezione”?



Risposta: Sì. Questo permetterà al comune che voglia farlo, di concentrare gli studenti
per esempio in 1 o 2 sezioni , al fine di spiegare la particolarità solo ai relativi
presidenti di seggio. Sarà però una attribuzione completamente manuale su ogni
singolo cittadino.

Domanda: vista la difficoltà del conteggio schede, calcolo consistenze, stampa liste
aggiunte fuori sede, stavamo valutando di individuare un paio di sezioni a cui
assegnare questa tipologia di elettori, facendo specifica formazione ai presidenti di
seggio. grazie

Risposta: Vedi risposta precedente.

Domanda: Buongiorno, l'attestazione di ammissione al voto deve essere rilasciato
dal comune di residenza al comune di domicilio (o capoluogo di domicilio).
l'attestazione per votare la rilascia il comune di voto (o capoluogo). giusto?

Risposta: L’attestazione di ammissione al voto deve sempre essere rilasciata dal
Comune di voto, sia in caso di comma 2 che di comma 3. Non dal Comune di
iscrizione nelle liste elettorali.



Domanda: è possibile stampare le liste degli studenti con il blocco liste, cioè entro il
25/05. perchè immagino che le stesse andranno firmate dalla commissione
elettorale circondariale (come succede per le liste ordinarie)

Risposta: Se con il blocco liste si intende i giorni successivi al 25 maggio, la risposta è
sì. Sottolineiamo di nuovo come sono tante funzioni da realizzare, ed è quindi
probabile che vi arrivi attorno al 25 maggio, magari per esempio 3 giorni dopo.

Domanda: si ha idea di come si comporteranno i web service per quelli che inviano i
dati al ministero in via automatica, soprattutto nell'invio del 15esimo giorno?

Risposta: immagino che ci si riferisca alla gestione dei risultati elettorali che esula da
jDemos. qualora il ministero decida di intervenire in merito (non è detto che sia
necessario) dovrà dare indicazioni precise in tempo utile.

Domanda: lo studente residente nella stessa circoscrizione del mio comune (non
capoluogo), e domiciliato nel mio comune, se chiede di votare qui lo aggiungo ad
una lista a mia scelta? Non devo istituire un seggio speciale come fa il capoluogo di
provincia, giusto?

Risposta: No non va istituito nessun seggio speciale, che sono previsti solo nei
capoluoghi di regione. Lo studente vota in una sezione ordinaria, ed è presente negli



elenchi del seggio, in una specie di “lista aggiunta temporanea degli studenti”. La
sezione invece può essere determinata dall’accesso, oppure a vostra scelta manuale.

Domanda: per le regioni e province autonome come ci si comporta? a quali comuni
vengono inviate le domande?

Risposta: la norma non da indicazioni diverse per le regioni autonome.

Domanda: per le liste cosidette "pulite" (senza non18enni senza aireUE) che
consegneremo ai seggi questi elettori saranno inseriti? avranno una dicitura
particolare per non farli votare?

Risposta: dalla formulazione della domanda ci sembra di intendere che questo
comune preferisce consegnare al seggio una lista sezionale, dove sono esclusi i
minorenni e i votanti estero. se questa è l’impostazione scelta, sarà possibile
escludere anche gli studenti. questo è valido solo se il come il 9 giugno vota solo per
le europee.
Per il comune che ha anche altre elezioni amministrative, sarà obbligatorio invece
riportare nella lista al seggio gli aire con indicazione tipo VOTA ESTERO EUROPEE. E in
questo caso sullo studente fuori sede la dicitura sarà VOTA EUROPEE ALTRO COMUNE.



Domanda: Nel caso di contemporanee elezioni amministrative, si dovrà fare una
lista aggiunta per gli studenti fuori sede o basta solo un elenco?

Risposta: relativamente alla sezione ordinaria avremo in questo caso teoricamente:
● lista sezionale

○ senza minorenni oppure con annotazione MINORENNE
○ aire residenti in paesi UE, con annotazione tipo VOTA ESTERO EUROPEE
○ studente fuori sede con annotazione VOTA EUROPEE ALTRO COMUNE

● lista aggiunta UE per parlamento europeo
○ studente fuori sede con annotazione VOTA EUROPEE ALTRO COMUNE

● lista aggiunta UE per comunali
● lista aggiunta Bolzano (valida solo per comunali)
● l’elenco degli studenti fuori sede comma 2, che potremmo chiamare “lista

aggiunta temporanea studenti” (valida solo per europee)
○ su tutti i nomi è presente la dicitura fissa VOTA SOLO EUROPEE

Domanda: Visto che Globo è del Gruppo Maggioli è previsto un aggiornamento
dello sportello telematico con la pagina di spiegazioni e il modello di domanda per i
cittadini?

Risposta: No, mancano i tempi per questa e alcune altre soluzioni che idealmente
avevamo ipotizzato.



Domanda: Nel prospetto del conteggio elettori ci sarà anche, come al solito, la
colonna dei votanti temporaneamente all'estero?

Risposta: Certo, il prospetto rimane lo stesso. Se ne aggiunge uno nuovo, per
conteggiare anche gli studenti che votano in altro comune (detratti dal totale votanti),
e i domiciliati comma 2 (aggiunti al totale votanti).

Domanda: Dunque fare un verbale in più?

Risposta: Probabilmente la domanda era collegata a un momento della
presentazione, ma letta ora che è finita, non capiamo a cosa si riferisca. A grandi
linee, senza indicazioni precise dalla circolare, ipotizziamo che i capoluoghi di regione
possano fare un verbale per l’istituzione dei seggi speciali.

Domanda: la circolare della prefettura dichiara che qualora lo studente fuori sede
non sia presente nella lista aggiunta va cmq fatto votare lo stesso previo
accertamento dei requisiti. Si fa un'ammissione al voto al volo?

Risposta: il passaggio citato dovrebbe essere questo da pag.4:



Si ritiene opportuno evidenziare che laddove un elettore presentatosi a votare

non risulti nell’elenco o nella lista degli studenti fuori sede, potrà comunque

essere ammesso a votare presentando l’attestazione di ammissione al voto

rilasciata dal sindaco del comune di temporaneo domicilio o del comune

capoluogo di regione, previ gli accertamenti del caso.

Il testo fa riferimento a un caso eccezionale, ovvero immagino quello di domanda
correttamente presentata, ma non registrata. oppure registrata ma non stampata
nella lista presente al seggio. in questo caso lo studente si presenterà alla sezione (se
gli è arrivato l’attestato) oppure allo sportello del Comune. quindi sì, in questo caso
gestirete l’eccezione come indicato.

Domanda: "Buongiorno, se lo studente si presenta al seggio senza tessera perchè
l'ha smarrita dopo aver presentato la domanda per votare fuori sede, potrà votare?
chi rilascia la nuova tessera elettorale? grazie"

Risposta: Buongiorno la tessera la rilascia il comune di iscrizione nelle liste elettorali.
La tessera elettorale deve essere allegata anche alla domanda, ed è obbligatoria. Per
la gestione di eventuali eccezioni di smarrimento, vediamo se il Ministero Interno
fornirà istruzioni precise con una successiva circolare.

Domanda: Come procede lo spoglio?



Risposta: Delle attività di scrutinio non si occupa jDemos, ma facciamo presente la
descrizione nella circolare 27/2024 del Min.Interno, pagina 6 “OPERAZIONI DI
VOTAZIONE E SCRUTINIO”.

Domanda: Non è possibile prevedere un caricamento massivo delle domande dal
pdf editabile?

Risposta: Non sarà possibile un caricamento massivo dei pdf editabili con le domande
degli studenti. Anche se fosse fattibile, mancherebbe il tempo di farlo.


